INDÚSTRIA DE MATERIAL BÉLICO DO BRASIL

Vinculada ao Ministério da Defesa por intermédio do Comando do
Exército

ATA DA 648ª REUNIÃO DA DIRETORIA

Aos vinte e sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, realizou-se na
Indústria de Material Bélico do Brasil - IMBEL, em sua Sede no Quartel-General do
Exército, Bloco H, 3º Piso, Setor Militar Urbano, na cidade de Brasília-DF, a 648ª
Reunião da Diretoria Executiva da IMBEL, por videoconferência, sob a presidência do
General de Divisão R/1 Aderico Visconte Pardi MATTIOLI, Diretor-Presidente da
IMBEL, com a participação do General de Divisão R/1 EXPEDITO Alves de Lima,
Vice-Presidente Executivo, do Cel R/1 Cesar Lourenço BOTTI, Diretor de Inovação,
Cel R/1 Renato Mitrano PERAZZINI, Diretor Administrativo-Financeiro, do Cel R/1
Wagner Machado BRASIL, Diretor Industrial, do Cel R/1 Ayrton Pereira RIPPEL,
Diretor de Mercado, do Dr. RENÊ Dellagnezze, Chefe da AGI, do Cel R/1 Cezar
Augusto Carazzai CASTILHO, Chefe da Assessoria de Planejamento e Gestão e do Cel
R/1 GERLI dos Santos, Chefe da Assessoria de Gestão Corporativa e Relator. 1º)

Abertura: às treze horas e cinquenta minutos deu-se início aos trabalhos da Diretoria
para deliberar sobre: Diretriz 01 - PRESI/2020 - Rev. 00 que trata da Gestão da

Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação Tecnológica (P,D&I) na IMBEL® – relator Cel

Botti e Apresentação da minuta dos Planos de Ação 2021, para análise e deliberação

na próxima reunião da Diretoria - Executiva - relator Cel Castilho. 2º) Quanto ao

primeiro tema: o Cel Botti passou a fazer a sua apresentação e considerações quanto ao
tema. Preliminarmente, esclareceu que essa nova legislação tomou por base a Decisão

aprovada por Unanimidade na 635ª Reunião Extraordinária da Diretoria Executiva;
esclareceu que foram realizados os consensos entre os Diretores, Assessorias e teceu

algumas considerações em relação ao documento. Encerrada a apresentação por parte

do relator foi aberta a palavra para os demais esclarecimentos. Em prosseguimento, o

Gen Mattioli submeteu a questão para as considerações finais e posterior votação da

Diretoria quanto à aprovação da Diretriz 01/2020 relacionada à Gestão da Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação Tecnológica (PD&I) na IMBEL sendo a respectiva

Diretriz aprovada por unanimidade. 3º) Quanto ao segundo tema: Apresentação da
minuta dos Planos de Ação 2021, para análise e deliberação na próxima reunião da
Diretoria - Executiva - o Cel Castilho fez a distribuição da documentação relacionada

aos Planos de Ação 2021; esclareceu a forma adotada e as fases de elaboração dos

respectivos Planos e que todo o planejamento teve por base a situação vigente de

dependência da IMBEL; ratificou que como Plano o documento, evidentemente, está

sujeito à possíveis alterações, as quais poderão ser sugeridas no âmbito das Diretorias,

UP e demais setores envolvidos, objetivando melhorias quanto ao Planejamento

Estratégico, ora proposto. O Gen Mattioli destacou a excelência do trabalho de
planejamento elaborado pela APG, recomendando uma releitura do documento por parte
dos diversos setores envolvidos, haja vista que o Planejamento ainda suporta possíveis
sugestões e/ou ajustes. Por fim, determinou que os Planos de Ação 2021, ora em
apreciação, sejam colocados em votação na próxima Reunião de Trabalho da Diretoria
Executiva da IMBEL. 4º) Encerramento: como nada mais houve, o Gen Mattioli
encerrou a reunião às catorze horas e trinta e cinco minutos do dia 27 de novembro de
2020, sendo lavrada a presente Ata, a qual foi previamente lida, aprovada e assinada
pelos Diretores e por este Relator.